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ようこそ香川学習センターへ

　香川学習センターの南の窓からは栗林
公園や紫雲山、北の窓からは正面に女木
島や男木島などの島々、右手には屋烏、
左手には五色台と、穏やかで美しい瀬戸
内の景観が望めます。下記の設備や行
事・サービスをご利用いただき、充実し
た学生生活をお過ごしください。
　・�面接授業の受講（p.18）　当学習セ
ンターでは年間約40科目の特色ある
面接授業を開講。対面授業ならではのよさを味わってください。

　・�図書室、視聴学習室、PC学習室の利用（p.10）　広く静かな図書室では配架図書や
印刷教材を閲覧しながらの学習、個別ブース型の視聴学習室ではインターネットや
DVD・CDによる放送授業の視聴、そして、PC学習室では備品の、あるいは持参の
PCを使った調べ学習やシステムWAKABAからの科目登録などができます。

　・�学習相談（p.23）　履修の仕方や資格の取り方を知りたい時、単位修得状況を確認し
たい時、あるいは、特別な配慮や支援について相談したい時など、お気軽にご相談く
ださい。

　・�単位認定試験の受験（p.17）　2022年度から単位認定試験は基本的に自宅でのWeb受
験になりますが、インターネット環境がない方やパソコン操作が困難な方は、所定の
手続きをすれば、学習センターで受験できます。

　・�特別セミナーの受講（p.22）　客員教員と所長が月１回開く特別セミナーは、単位は
出ませんが、一つのテーマを掘り下げて学ぶことができます。

　・�公開講演会・サンクリスタル講演会の聴講（p.22）　年間８回ほど県内各地で開催。
皆様の学びの幅の拡大と交流推進をめざします。

　・�サークル活動や学生研修旅行への参加（p.23－24）　現在、９つのサークルが活動中。
年１回の学生研修旅行も新型コロナが収束したらまた再開の
予定です。
　・�証明書の発行や各種手続き（p.５）　学生証などの発行
や各種手続きを学習センター窓口で行っています。

　放送大学は個人学習が基本ですが、それだけに、学生同士
あるいは教職員との対話や交流が一層大切になります。多目
的室や学生休憩コーナーなど交流や憩いの空間もありますの
で、ご活用ください。

2022年４月
� 香川学習センター所長
� 有馬道久
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放送大学設置
ビデオ学習センター学生受入れ開始
香川ビデオ学習センター仮事務所開設
（香川大学経済学部又信記念館１、２階）
小山　伸　前香川大学教授が初代所長に就任
香川ビデオ学習センター開設・学生受け入れ開始
白鳥教室（再視聴施設）開設
香川ビデオ学習センターから「香川地域学習センター」に改組
高松大学と単位互換に関する協定締結
詫間教室（再視聴施設）開設
CSデジタル放送（スカイパーフェクTV！）による全国放送開始
岡市友利　元香川大学長が第２代所長に就任
香川地域学習センターから「香川学習センター」に改組
香川学習センターにて最初の全科履修生受け入れ開始
香川県内５大学（香川大学、香川医科大学、高松大学、四国学院大学、
徳島文理大学）及び放送大学間の単位互換に関する協定締結
高尾將臣　元香川大学学生部長が第３代所長に就任
香川大学研究交流棟・放送大学香川学習センター（合築棟）が竣工
大学院学生の受入れ開始
白鳥教室（再視聴施設）が東かがわ教室に改称（市町村合併により）
放送大学学園法の全部改正（平成14年法律第156号）により「特別な
学校法人」へ移行
飯山教室（再視聴施設）開設
香川県内５大学（香川大学、徳島文理大学、高松大学、四国学院大学、
香川県立保健医療大学）及び放送大学間の単位互換に関する協定締結
飯山教室（再視聴施設）が丸亀教室に改称（市町村合併により）
詫間教室（再視聴施設）が三豊教室に改称（市町村合併により）
山崎敏範　前香川大学工学部長が第４代所長に就任
国立大学法人香川大学と放送大学との包括的連携協力に関する協定締結
東かがわ教室が東かがわ市交流プラザに移転
香川学習センター開設20周年記念式典
BSデジタル放送開始
CSデジタル放送終了
香川同窓会設立10周年記念式典
ほうゆう会設立20周年記念式典
大平文和　元香川大学理事（評価・社会連携担当）が第５代所長に就任
三豊教室（再視聴施設）閉室

「放送大学に学んで」（放送大学中国・四国ブロック学習センター編著）発刊
有馬道久　元香川大学理事（教育担当）が第６代所長に就任
香川学習センター開設30周年記念式典

香川学習センターの沿革
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　香川学習センターは、面接授業や単位認定試験を行うほか、放送授業を再視聴できる施
設です。また、学習の場としてだけでなく、学生相互の交流の場として積極的にご利用い
ただき、より充実した学生生活を送っていただくための施設でもあります。

新型コロナウイルス感染症対策について
　今後の新型コロナウイルス感染症の状況により、以下のような可能性があります。 
・面接授業が、閉講又はZoom等のシステムによるWeb授業となる。
・公開講演会や特別セミナー等が、中止又は変更になる。
・学習センターが、閉所又は利用時間が変更になる。
　本冊子に記載している内容は、従来通りで実施することを想定したものです。もし変更
になった場合はウェブサイト等でお知らせしますので、最新の情報をご確認ください。

主な業務
・面接授業の実施　・単位認定試験の実施　・放送番組の再視聴機会の提供
・図書の閲覧　・学修上の各種相談への対応　・諸証明書等の発行
・その他、学生の厚生業務への対応　・公開講演会、特別セミナー、サークルの実施

開所日と利用時間
区　　分 曜日 センターの開所時間 視聴学習室・図書室の利用時間

通　常　期　間 火～日 9：30～18：00 10：00～17：30

※学習センターの開所日及び利用時間は、センター毎に異なりますので、ご注意ください。

閉所日	 １　毎週月曜日
２　国民の祝日に関する法律に定める祝日及び休日
３　年末年始（12月29日～１月３日）
４　�高松市に「大雨、洪水、暴風、大雪等の警報」が発令した場合は、午前７

時に既に発令中及びそれ以降に発令された場合、閉所となります。
　　（単位認定試験日・面接授業を除く。詳しくは32ページを参照ください。）
５　学長又は学習センター所長が特に必要と認めた日

その他	 視聴学習室・図書室は、資料整理等のため、次の月日は閉室とします。
（9/25・9/30、3/26・3/28～3/31）

Ⅰ　香川学習センターについて
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利用上の注意事項

香川学習センターを利用できる方
①放送大学の学生
②その他センター所長が特に認めた方

学生証
　学生証は、放送大学の学生であることを証明する大切なものです。特に図書や教材の利
用及び単位認定試験の受験などセンターを利用する際に必要なものですので、必ず携行し
てください。学生証を紛失した方、更新手続きをしていない方は、事務室窓口へ申し出て
ください。

電　話
　外部からの電話の呼び出しには原則として応じられません。また、携帯電話をお持ちの
方は電源を切るかマナーモードにし、視聴学習室・図書室、各講義室以外の場所で使用し
てください。

駐車場（入構方法は８ページ参照）
　香川学習センター利用のために自動車で来所される場合は指定の駐車場を利用できま
す。ただし、利用には事前に【自動車入構許可申請書】の提出が必要となります。【許可証】
を発行しますので、必ず【許可証】を車のダッシュボードに掲示の上、指定された駐車場
に駐車してください。【許可証】のない方は一切、入構できませんのでご注意ください。
　なお、期日までに申請されていない方は、自動車での入構ができませんのでご注意くだ
さい。
　また、申請時の遵守事項を守らなかった者は入構許可を取り消します。

飲　食
　視聴学習室・図書室、各講義室での飲食は、禁止となっていますので、多目的室・学生
休憩コーナーをご利用ください。
　なお、構内には香川大学生協の食堂、売店があり、放送大学の学生も利用できます。

その他
　講義室等での忘れ物は事務室の拾得物ロッカーに保管しています。忘れ物をされた方は
お尋ねください。また、拾得物につきましても事務室窓口まで届け出てください。
　なお、施設等の利用について分からない点がありましたら、事務室窓口までお尋ねくだ
さい。
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学生証の発行
　学生証は、学習センター窓口にてお渡ししますので、新入生は「入学許可書」を、在学
生は「有効期限切れの学生証」をお持ちください。出願時に顔写真を登録していない方は、
本部学生課宛に写真票を送付するかシステムWAKABAの「教務情報→学生カルテ」から
顔写真の登録をしてください。顔写真の登録がないと学生証の発行はできません。

住所・氏名等の変更
　氏名、現住所及び連絡先の電話番号等に変更があった場合には、速やかに「学生生活の
栞」巻末の「氏名等変更届」または「住所等変更届」を提出して下さい。変更手続きが遅
れますと、本学からの送付物がお届けできないことになります。

学生旅客運賃割引証の発行
　「全科履修生」、「修士全科生」が自宅から学習センター又は大学本部に通学する場合等
に学割証の交付を受けることができます。発行を希望する方は、事務室窓口にお申し込み
下さい。なお、利用可能区間は原則として自宅の最寄りの駅から学習センター等の最寄り
駅となります。

各種証明書の発行
　各種証明書をご希望の方は、「学生生活の栞」を参照のうえ、以下の点に注意し、窓口
または郵送にて申請して下さい。
　・発行手数料１通につき200円
　・�証明書の種類によって発行に２週間程度かかるものがあるので、発行日数を十分考慮

の上、申請して下さい。

【各種証明書を郵送で申請する場合】下記３点を郵送してください。
①申請用紙……�「学生生活の栞」の巻末に様式があります。システムWAKABAからダウ

ンロードすることも可能です。
②返信用封筒…�長形３号（120mm×235mm）定型（切手貼付、宛名明記）を同封して下

さい。（返信用切手：証明書１通→84円）
③手数料………�郵便小為替、又は現金でお支払いください。現金の場合は現金書留で郵送

してください。（切手では受理できませんので、ご注意下さい。）

学生教育研究災害傷害保険への加入
　教育研究活動中の不慮の災害事故補償のために、学生教育研究災害傷害保険の制度があ
ります。万一の事故に備えて保険に加入することをお薦めします。保険料は100円です。
加入すると加入日の翌日午前０時から起算して６年間補償の対象になります。ただし、学
籍を継続し在学中であることが条件です。

各種手続き・証明書
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事務室
　授業の履修に関すること、各種事務手続き、証明書の発行を行います。ご用の方は事務
室窓口まで、お気軽にお越しください。

視聴学習室・図書室
　視聴を希望する科目の個別学習ができるよう、ブースを備えています。また、図書の閲
覧及び教材の個別視聴を行います。

教務用掲示板
　授業の履修に関すること、面接授業や単位認定試験等、学習情報や行事、各種セミナー
の案内まで様々な連絡事項を掲示しています。
※センターに来られた際は、必ず見るようにしてください。

講義室・会議室・実習室・実験室
　面接授業、単位認定試験、講演会、研修会、サークル活動等に使用します。

多目的室・学生休憩コーナー
　学生が自由に利用できる憩いの空間です。テレビ、パンフレットを備えています。

学生用掲示板
　サークル紹介や学生からの情報提供や交流のためのポスター等を掲示しています。

コインロッカー
　学習に必要のない手荷物等はロッカーに入れてください。利用には100円硬貨が必要で
すが、ロック解除後に返却されます。
※ロッカーの利用は当日限りです。

保健室
　学習中に気分が悪くなった方のために保健室を用意しています。センター内で気分が悪
くなった方は事務室窓口までお申し出ください。

客員教員室・非常勤講師控室

学生相談室
　学習相談や、グループ学習の場としても利用できます。

施設の案内
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香川学習センター平面図 ※全館禁煙
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駐車場の案内
１　事前に【自動車入構許可申請書】を提出してください。
２　発行された【許可証】を運転席のフロントガラス付近に外部から確認できるように置

いてください。

入構方法 �
１　ゲートのインターフォン（正門ゲートは短縮９番・経済学部ゲートは短縮４番）を押

してください。
　　（事務室とつながるまでお待ちください。）
２　許可証の【許可番号】・【氏名】・【来所のご用件】を告げてください。
３　ゲートが開いたことを確認し、所定の駐車場へ駐車してください。
※香川学習センターの利用以外は、入構できません。
※駐車場に限りがありますので、許可を受けていても駐車できない場合があります。
※【許可証】がない自動車は駐車できません。
※期日までに申請のない方は、自動車での入構ができませんのでご注意ください。
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9

香川学習センター以外にも県内に2ヵ所の再視聴施設があります。施設を通じて科
目登録をした科目を中心にDVDやCDなどの教材を揃えていて、学生であればどなた
でもご利用いただけます。遠方にお住まいの方はお近くの再視聴施設をご利用くだ
さい。ただし、配架科目・貸出方法・貸出期間・開館日等、各施設によって異なりま
すので、事前にお問合せください。

集団入学について
新規はもちろん継続入学の出願者数が各施設で20名以上になった場合、集団入学扱い

となり、入学料の半額割引制度が適用されます。再視聴施設を利用される方は各施設に
出願票を提出してください。（締切りまでに20名に満たない場合は入学料の半額割引制度
は適用されません。）

再視聴施設（東かがわ市、丸亀市）

東かがわ教室
●開館時間（年末年始休館）
月～土 9:00～22:00

日 9:00～17:00
●所 在 地
〒769-2701
東かがわ市湊1806-2
東かがわ市交流プラザ

●電　　話
0879（26）1224

●登録申請先
東かがわ教室

丸 亀 教 室
●開館時間（月曜・祝日・年末年始休館）
火～土 9:00～20:00

日 9:00～17:00
●所 在 地
〒762-0087
丸亀市飯山町西坂元547-1
丸亀市飯山総合学習センター

●電　　話
0877（98）3319

●登録申請先
丸亀教室

再視聴施設（東かがわ市、丸亀市）
　香川学習センター以外にも県内に２ヵ所の再視聴施設があります。施設を通じて科目登
録をした科目を中心にDVDやCDなどの教材を揃えていて、学生であればどなたでもご利
用いただけます。遠方にお住まいの方はお近くの再視聴施設をご利用ください。その際、
学生証の提示をお願いします。また、配架科目・開館日等、各施設によって異なりますの
で、事前にお問合せください。

東かがわ教室
●利用時間（年末年始休館）
　木 9：00～12：00
●所在地
　〒769-2701
　東かがわ市湊1806-2
　東かがわ市交流プラザ
●電　　話
　0879（26）1224
●登録申請先
　東かがわ教室

丸 亀 教 室
●利用時間（月曜・祝日・年末年始休館）
　火～土 9：00～20：00
　　　日 9：00～17：00
●所在地
　〒762-0087
　丸亀市飯山町西坂元547-1
　丸亀市飯山総合学習センター
●電　　話
　0877（98）3319
●登録申請先
　丸亀教室

集団入学について
　新規はもちろん継続入学の出願者数が各施設で20名以上になった場合、集団入学扱い
となり、入学料の半額割引制度が適用されます。再視聴施設を利用される方は各施設に出
願票を提出してください。（締切りまでに20名に満たない場合は入学料の半額割引制度は
適用されません。）
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Ⅱ　視聴学習室・図書室の利用方法等
　図書室と兼用の視聴学習室には個別に視聴・学習できるブースやネット配信専用のタブ
レット・パソコンを設けてあります。また、放送授業のDVD・CDや辞書・年鑑・授業に
関連した基本的図書・雑誌等を備え、室内での閲覧や視聴ができます。

視聴学習室の利用について

・入室時に必ず「学生証」を学習室カウンターに提出し
てください。

・スマートフォン・携帯電話は電源を切るかマナーモー
ドにし、室内での使用はご遠慮ください。

・室内への飲食物の持ち込み、飲食は厳禁です。
・手荷物等学習に必要のない物は、コインロッカーに預
けてください。貴重品・学習用具はセンター備え付け
の手提げかごをご利用ください。

・マスク着用、入室時の手指の消毒をお願いしています。
・お子様を連れての利用はご遠慮ください。
・退出時に学生証をお受け取りください。

放送教材の貸出について

〈室外貸出〉
　放送教材（DVD・CD）の室外・郵送貸出は、2018（平成30）年４月から放送大学本部（千
葉県千葉市）に業務が集約され、「郵送による放送教材貸出しサービス」に変更になりま
した。詳しくは学生生活の栞（大学院P44～47・学部P32～35）をご参照ください。

〈室内貸出〉
①学生証を学習室カウンターに提出します。
②殺菌済みヘッドフォンを１つ取ります。（私物の使用可）
③「授業DVD・CD配架科目一覧表」で視聴する科目の棚番号を調べ、保管棚から教材を
取り出します。

④教材を視聴します。（席は自由）
⑤視聴終了後教材をDVD・CD返却棚に置きます。
⑥使用後のヘッドフォンを返却かごに入れます。
　�なお、2019年度より、学習センターには新規開設科目のDVD・CDの配架はありません
ので、新規開設科目の視聴は、ネット配信専用のパソコン・タブレットでご視聴ください。

※�新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、視聴学習室の利用、放送教材の貸出手順等
が一部、変更になっております。学習室カウンターにてご確認ください。
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図書資料の貸出について

〈室外貸出〉
　放送大学附属図書館所蔵の図書は、借りることができます。貸出方法は従来通り「学習
センターが取り次ぎをする方法」と「附属図書館から直接ご自宅へ配送する方法」の２つ
があります。詳しくは香川学習センターへお問い合わせいただくか、放送大学附属図書館
ウェブサイトをご参照ください。（2019年４月以降、学習センター所蔵の図書の室外貸
出は行いません。）
※附属図書館から借りた図書は、どの学習センターでも返却することができます。
※自宅配送サービスは、在学中の全学生が対象となります。（送料は自己負担）

〈室内での閲覧〉
　学習センター所蔵の図書は、図書室内で閲覧することができます。閲覧終了後は元の書
架に戻してください。

〈蔵書検索システムOPAC（オパック）〉
　放送大学で所蔵している図書資料は、インターネットで放送大学附属図書館ウェブサイ
トの「OPAC（オパック）」検索システムから予約申込ができます。詳しい操作方法につ
いては、ウェブサイトをご参照いただくか、学習室カウンターでお尋ねください。

〈文献複写〉
　図書室にある図書資料の複写を希望される場合は「文献複写申込書」に所定の事項を記
入し、学習室カウンターにお申し込みください。
　なお、著作権法により、次のような制限があります。
・図書室の蔵書資料であること
・学習上、研究上必要なものであること
・著作物の一部であること
・一人につき一部であること
※�多量（おおむね10枚以上）の場合、当
日お渡しできない場合があります。

香川大学図書館の利用

　放送大学の学生証と氏名や住所が確認できる公的身分証明書（運転免許証、健康保険証
等）を持参して、香川大学図書館で手続きを取ってください。
※�新型コロナウイルス感染症拡大防止等のため、利用サービスの一部を休止・縮小してい
ます。詳細は、香川大学図書館ウェブサイトにてご確認ください。

複写の種類 在学者料金
白黒（１枚） 10円
カラー（１枚） 50円
※消費税率によって料金の変動があります
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インターネットを活用した視聴方法
　パソコン・タブレットなどを活用して放送授業を視聴し、学習することができます。下
記は学習センターでの利用の手順を説明しています。

放送授業視聴の手順
１　学習室カウンターでセンターのパソコン等を使う申し込みを行う
２　指定されたパソコン・タブレットで視聴を行う
３　�下記のような手順で放送授業を視聴する（個人持込のパソコン・タブレットは

WAKABAトップページ⇒「放送授業のインターネット配信」から視聴ください）
４　�パソコン等の蓋を開けると自動的に電源が入り「放送大学　認証システム」の画面が

表示されます。「学生ID」と「パスワード」を入力して、「ログイン」ボタンをクリッ
クする。

ID→　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
パスワード→　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
ログイン→　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

５　「放送授業のインターネット配信」のトップページが表示される。

６　�視聴したい授業科目を探す（２
通りの探し方）

Ａ）科目名・講師名で検索する
Ｂ）�メニューからカテゴリーを選択 

する

７　Ｂ）コースを選択した場合　～教養学部の例～
８　視聴したい科目又はコースを選択する
　　例：「03生活と福祉コース」をクリックする

12



〇�インターネット配信
授業視聴

〇オンライン授業視聴
〇通信指導提出
〇科目登録申請
〇面接授業申請
〇�過去問題解答閲覧・
印刷（自宅等）

など

授業関係

〇大学からのお知らせ
〇放送番組案内
〇附属図書館
〇キャンパスメール
〇放送大学自己学習サイト
　・英語
　　TOEIC入門編・実践編
　・PCスキル
　・学び直す日本語

など

その他

〇学生カルテ
　�（学籍情報、住所・試
験情報、履修情報、単
位修得情報、入金・教
材発送情報など）

〇成績照会
〇�学籍情報変更・異動手
続き

〇各種申請
〇パスワード変更� など

学籍関係

９　視聴したい授業科目名を選択する
　　例：�「02生活者のための不動産学への招待（’18）」

をクリックする

10　視聴したい回を選択しクリックする
11　�再生ボタンをクリックして再生開始、

視聴する（データは保存できない）

（マウスを再生画面の上にもっていくと早
送りなどのキーが表示される。画面いっ
ぱいにして再生することもできる。）

　放送大学ウェブサイト及びシステムWAKABAでは下記のようなことができます

　学生個人のパソコンやタブレットなどを視聴学習コーナーへ持ち込んで視聴すること
も可能です。その際には，予めの無線LAN利用申請が必要となります。
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今学期

学習開始

通信指導
未提出
不合格

単位認定試験
受験資格なし

単位認定試験
受験資格なし

単位認定試験
受験資格あり

不合格

単位認定試験

合格

合格

成績評価

次学期

オンライン授業

成績評価

単位修得

放送授業・
オンライン授業（2015年度開設科目）
　　　　　　　（2017年度開設の一部科目）

単位修得

合格

通信指導

単位認定試験
受験資格あり

単位認定試験

単位修得

合格

成績評価

面接授業

成績評価

単位修得
合格 合格

未提出
不合格

改めて
科目登録

不
合
格

◎次学期も学籍がある選科・
　全科履修生

◎科目履修生・学籍が切れる
　選科・全科履修生

◎通信指導

不
合
格

学
籍
の
継
続
が
条
件

学
籍
の
継
続
が
条
件

※通信指導及び
単位認定試験は
行いません。よ
って再試験もあ
りません。不合
格となった場合
は再度科目登録
申請が必要にな
ります。 

　各学期の途中に１回
一定の範囲から出題さ
れた課題について、そ
の答案を大学本部に提
出し、担当教員の添削
指導を受けること。

　放送大学本部から【科
目登録申請要項】が送付
されますので、履修しよう
とする授業科目を記入し
て本部へ郵 送もしくは
web より登録してくださ
い。 

　放 送大学本部から送
付される【継続入学用出
願票】で手続きしてくださ
い。 
※ただし、集団入学者（共
済入学者を含む）には「継
続入学用出願票」は送付
されませんのでご注意く
ださい。 

Ⅲ　単位修得・学習方法等

単位修得の流れ（学部）
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単位修得の流れ（大学院）

修士全科生 学位取得まで

修士選科生・科目生 単位取得まで ◎通信指導

未提出
再
履
修

学習開始

通信指導 単位認定試験
受験資格なし

単位認定試験 次学期再提出
資格あり

学期毎に研究
レポート提出

査定演習
基礎実習

研究指導
不合格
未提出

成績評価 実習
（外部施設）

次学期再試験
受験資格あり

修士論文不合格

は「臨床心理学プログラム」のみ

審査・
口頭試問単位認定 不合格

合格

学籍の継続
が条件

学籍の継続が条件

放送授業 オンライン授業

成績評価

単位認定

※通信指導及び
単位認定試験は
行いません。よ
って再試験もあ
りません。不合
格となった場合
は再度科目登録
申請が必要にな
ります。 

修了（修士の学位授与）

修 了 要 件 充 足

学習開始

通信指導 単位認定試験
受験資格なし

単位認定試験 次学期再提出
資格あり

不合格
未提出

成績評価

次学期再試験
受験資格あり

不合格

単位認定
合格

学籍の継続
が条件

学籍の継続が条件

放送授業

成績評価

単位認定

※通信指導及び
単位認定試験は
行いません。よ
って再試験もあ
りません。不合
格となった場合
は再度科目登録
申請が必要にな
ります。 

オンライン授業

　放送及び印刷教材により行
われる科目について、各学期
の途中に一定の範囲から出題
された課題について、その答
案を大学本部に提出し、担当
教員の添削指導を受けるこ
と。

※オンライン授業の履修の流
れは科目によって異なりま
す。詳しくは、本学ホーム
ページの授業科目案内（シラ
バス）をご参照ください。 

※再試験の受験資格は翌学期
に限ります。再試験が不合格
となった場合は、改めて当該
の科目登録申請が必要となり
ます。
（修士全科生・修士選科生・
修士科目生共通） 
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学習方法
　放送大学のすべての授業は、履修開始から単位修得まで、１つの学期（６ヶ月）で完結
するシステムになっています。
　○放 送 授 業…�放送（インターネット・DVD・CD等の視聴を含む）と印刷教材（テ

キスト）による学習を組み合わせて行う授業
　　　　　　　　　�１科目（２単位）につき15巻の放送及び印刷教材（概ね15章）１冊

で構成されています。
　○オンライン授業…全ての学習をインターネット上で行う授業
　　　　　　　　　�原則として１単位科目は８回、２単位科目は15回にわたって配信されます。
　○面 接 授 業…教員から直接指導を受ける授業
　 （スクーリング） １科目（１単位）８回の授業で完結します。
　この３つの形態によって行われます。

博士全科生 学位取得まで

◎特定研究科目

学習開始

研究指導

成績評価

レポート提出

演習授業による学習

特論科目・研究法科目

基盤研究科目

博士論文

博士予備論文

審査・口頭試問

審査・口頭試問

単位認定

単位認定

未提出
再
履
修不合格 未提出

再
履
修不合格

合格

合格

特定研究科目

修了（博士の学位授与）

修 了 要 件 充 足

　博士論文の完成に向けて、１年次
から３年次まで段階を踏んだ体系的な
研究指導が行われます。各年次で、定
期的な課題の出題と対面指導が行わ
れます。 

◎基盤研究科目（特論）
　毎年度前期に集中講義にて実施。
所属プログラムの全教員によるオムニ
バス講義と共同討議という授業形態
です。

◎基盤研究科目（研究法）
　毎年度後期に実施。博士論文で
取り組もうとする研究課題に関係した
先行研究や理論の検討、研究方法
論などを学ぶ演習（ゼミ）形式の指導
です。 

博士予備論文提
出までに、関連
専門学会の査読
付き学術論文ま
たはそれと同等
レベルの学術論
文等を執筆
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通信指導
　○通信指導とは、放送授業または一部のオンライン授業科目について、各学期の途中に

一定の範囲から出題され、その答案を大学本部に提出し、担当教員の添削指導を受け
ることです。

　○この添削結果により単位認定試験の受験資格が得られます。未提出又は提出しても不
合格となった場合は、受験できません。

　○提出方法は、予め本学から送付した通信指導の冊子を郵送により提出する方法と、イ
ンターネット上で答案を送信（提出）する方法があります。

単位認定試験
　○単位認定試験は、各学期末に実施します。
　○通信指導に合格した後、「単位認定試験通知（受験票）」が大学本部より郵送されます。

試験の７日前になっても届かない場合は大学本部へ連絡してください。
　○受験は自宅等からインターネットを通じてWeb単位認定試験システムにアクセスし

て受験します。試験期間中いつでも受験可能ですが、１科目50分の制限時間があり、
各科目１回のみ受験可能です。（※一部科目は郵送受験方式となります）

　○Web受験科目について、自宅等にインターネット環境がない、またはパソコン・スマ
ホ・タブレット等電子機器の操作が困難等の事情により、自宅等でのWeb受験が困難
な場合、学習センターでの受験を申請することができます。（申請期間は１学期：4/1～
5/23、２学期：10/1～11/24※郵送必着　詳細は「学生生活の栞」をご確認ください。）

　○未受験・不合格の場合は、次学期に学籍がある方については次学期に限り再度受験す
ることができます。

オンライン授業
　○インターネット上で提供される諸情報による学習をし、双方向性を生かした設問解

答、課題解答及び討論への参加等により行います。
　○単位の認定方法は科目により異なります。
　　・WEB通信指導を提出し、単位認定試験を受ける必要がある科目。
　　・�通信指導及び単位認定試験は行わず、小テスト、ディスカッション、レポートの提

出等の課題に解答する科目。（再試験はありません。単位を修得できなかった場合
は、再度、科目登録申請が必要になります。）

体育実技（教養学部）
　○体育実技は、全科履修生の選択科目であり、香川県教育委員会等が開く社会体育事業

等に参加することによって単位を認められます。
　○詳細は、「体育実技履修の手引」等を参照してください。

卒業研究（教養学部）
　○卒業研究（６単位）は、全科履修生の選択科目です。指導教員から直接指導を受ける

ことのできる、またとない機会となります。
　○履修申請の条件は「２年以上在学し、62単位以上を修得した者」となっています。
　○履修に係る日程等の詳細は「卒業研究履修の手引」を参照してください。
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面接授業（教養学部）
　面接授業は、学習センター等で直接教員から指導を受ける授業（スクーリング）です。
　１科目１単位で開講され、授業は８回（90分×７回＋45分×１回）で構成されています。
※卒業を目指す全科履修生の卒業要件にも含まれますので、計画的な履修を心がけましょう。

香川学習センター面接授業
〈2022年度第１学期面接授業開講日程〉

科目区分 科　目　名 担　当　講　師 日　　程

基盤科目 エクセル・パワーポイント入門
藤本　憲市

（香川大学准教授）
後藤田　中

（香川大学准教授）

５/21（土）・５/22（日）
各①～④時限

基盤科目
（外国語） 外国人との英会話 ルーツ・ピーター

（香川大学准教授）
６/18（土）・６/19（日）

各①～④時限
基盤科目

（保健体育）生涯スポーツの実現に向けて 米村　耕平
（香川大学准教授）

６/４（土）・６/５（日）
各①～④時限

専門科目
生活と福祉 児童虐待―健康格差の視点から 辻　京子

（香川大学准教授）
４/16（土）・４/23（土）

各①～④時限
専門科目
生活と福祉 人の生きる力を支える看護ケア 前川　泰子

（香川大学教授）
５/14（土）・５/15（日）

各①～④時限
専門科目
生活と福祉 加工食品の現状と今後の展望 小川　雅廣

（香川大学教授）
５/28（土）・５/29（日）

各①～④時限

専門科目
心理と教育 心理学実験１

原田　耕太郎
（徳島文理大学准教授）

中村　多見
（高松短期大学教授）

４/23（土）・４/24（日）
各①～④時限

専門科目
心理と教育 心理学実験２ 大久保　智生

（香川大学准教授）
５/７・５/21（土）各①～③時限
６/４（土）①・②時限

専門科目
心理と教育 発達障害の子どもの理解と支援 中島　栄美子

（香川大学准教授）
７/２（土）・７/９（土）

各①～④時限
専門科目
心理と教育 小学校教育の現状と教師の思い 谷口　弓恵

（香川大学准教授）
７/３（日）・７/10（日）

各①～④時限
専門科目
社会と産業 中国経済の現状と展望 姚　峰

（香川大学教授）
５/28（土）・５/29（日）

各①～④時限
専門科目
社会と産業 現代日本の犯罪と捜査・裁判 吉井　匡

（香川大学准教授）
６/11（土）・６/12（日）

各①～④時限

専門科目
人間と文化 遺跡から讃岐の古代を考える

渡邊　誠
（香川県教育委員会文

化財専門員）

６/19（日）・６/26（日）
各①～④時限

専門科目
人間と文化 西洋近世哲学の歩み 佐藤　慶太

（香川大学准教授）
７/２（土）・７/３（日）

各①～④時限
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〈2022年度第２学期面接授業開講日程〉
科目区分 科　目　名 担　当　講　師 日　　程

基盤科目 実用的日本語技法 高水　徹
（香川大学・准教授）

11/12（土）・11/13（日）
各①～④時限

基盤科目
（外国語） ポップソングで英語を学ぶ Willey， Ian David

（香川大学・准教授）
11/19（土）・11/20（日）

各①～④時限
基盤科目

（保健体育） 健康づくりのための運動  阿部　純也
（香川県運動推進協会・副理事長）

11/19（土）・11/20（日）
各①～④時限

導入科目
生活と福祉 社会福祉をはじめる 山田　知子

（放送大学・教授）
11/26（土）・11/27（日）

各①～④時限
専門科目
生活と福祉 心と身体を元気にする漢方の力 塩田　敦子

（香川大学・教授）
11/26（土）・11/27（日）

各①～④時限
専門科目
生活と福祉 健康寿命を延ばす生活習慣病予防 芳我　ちより

（香川大学・教授）
10/15（土）・10/16（日）

各①～④時限

専門科目
生活と福祉 栄養学のすすめ 畦　五月

（香川大学・教授）

10/22（土）・10/23（日）
各①～③時限

11/5（土）①～②時限
導入科目
心理と教育 臨床心理学へのいざない 佐藤　仁美

（放送大学・准教授）
11/5（土）・11/6（日）

各①～④時限
専門科目
心理と教育 心理学実験３ 岡田　涼

（香川大学・准教授）
12/17（土）・12/18（日）

各①～④時限
専門科目
心理と教育 心理検査法基礎実習 橋本　忠行

（香川大学・教授）
12/10（土）・12/11（日）

各①～④時限
専門科目
心理と教育 対人関係の心理学 金綱　知征

（香川大学・准教授）
12/3（土）・12/4（日）

各①～④時限
専門科目
心理と教育 未来を拓く学校教育 野村　一夫

（香川大学・特命教授）
12/17（土）・12/18（日）

各①～④時限
専門科目
社会と産業 マクロ経済学で読み解く日本経済 藤原　敦志

（香川大学・准教授）
12/10（土）・12/11（日）

各①～④時限

科目区分 科　目　名 担　当　講　師 日　　程
専門科目
情報 知の自転車、人工知能の本質 喜田　弘司

（香川大学准教授）
５/15（日）・５/22（日）

各①～④時限
専門科目
情報 手を動かして学ぶDX 米谷　雄介

（香川大学講師）
６/18（土）・６/25（土）

各①～④時限
専門科目
自然と環境 乾燥地の環境と黄砂現象 石塚　正秀

（香川大学教授）
４/17（日）・４/24（日）

各①～④時限
専門科目
自然と環境 バイオ技術と食品・医薬 岡﨑　勝一郎

（香川大学名誉教授）
６/25（土）・６/26（日）

各①～④時限
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科目区分 科　目　名 担　当　講　師 日　　程

専門科目
社会と産業 COVID-19と国際法 山本　慎一

（香川大学・教授）

10/22（土）・10/23（日）
各②～④時限

11/5（土）③～④時限
専門科目
人間と文化 讃岐国から中世日本を考える 近藤　成一

（放送大学・教授）
10/15（土）・10/16（日）

各①～④時限
専門科目
人間と文化 オペラと文化 若井　健司

（香川大学・教授）
1/7日（土）・1/8（日）

各①～④時限
専門科目
人間と文化 源氏物語の世界 北原　圭一郎

（香川大学・准教授）
1/7（土）・1/8（日）

各①～④時限
専門科目
情報 防災とDX・データサイエンス 高橋　亨輔

（香川大学・准教授）
11/12（土）・11/13（日）

各①～④時限
専門科目
情報 インフォマティクスの諸相 林　敏浩

（香川大学・教授）
11/26（土）・11/27（日）

各①～④時限
専門科目
自然と環境 気候変動の科学 寺尾　徹

（香川大学・教授）
12/3（土）・12/4（日）

各①～④時限
専門科目
自然と環境 果樹の栽培と生理 別府　賢治

（香川大学・教授）
10/22（土）・10/23（日）

各①～④時限

１時限目9：50～11：20 ２時限目11：30～13：00 昼　休　憩 ３時限目14：00～15：30 ４時限目15：40～17：10

科目登録の申請について
〈第１学期追加科目登録の日程〉

〈第２学期科目登録申請期間〉
2022年８月15日（月）～2022年８月30日（火）（郵送）（私書箱必着）
2022年８月15日（月）9：00～2022年８月31日（水）24：00（web）
第２学期追加科目登録の日程については、「面接授業開設科目一覧」や学習センター等
の掲示、放送大学ウェブサイトでお知らせします。

●空席発表日	  ▶ 2022年４月16（土）12時
●追加登録期間＊１	▶ 【４月～７月開講の授業】

		　 ４月21（木）～科目ごとに定められた追加登録受付期限日＊２まで
�　 （原則として、開講日の１週間前、一部例外あり）＊３

＊１　追加登録期間前に開講する科目については、追加登録はできません。
＊２　�各科目の追加登録受付期限日については空席発表時に放送大学ウェブサイトに掲載します。追加登

録の受付開始後は、システムWAKABAのリアルタイム空席表示で掲載されています。定員に達し
次第、その科目の追加登録受付を締め切ります。

＊３　授業準備の都合上、追加登録を受付けない科目、または１週間前まで受付けられない科目があります。

●対象者 ▶ 2022年度第１学期に在学する全科履修生・選科履修生・科目履修生
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面接授業追加登録方法
申　請　方　法 窓口での申請 郵便による申請

受　付　期　間 追加登録開始日～
科目ごとに定められた受付期限日

空席発表後～
科目ごとに定められた受付期限日（必着）

受　付　時　間 センター開所時間 ――

申請に必要なもの
・面接授業科目追加登録申請書
・学生証（コピー不可）
・所定の授業料

・面接授業科目追加登録申請書
　�（放送大学ウェブサイトからダ

ウンロードできます。）
・�学生証コピー（申請書に貼付
してください。）

・所定の授業料
・�返信用封筒（宛先を明記、84
円切手を貼付したもの）

を全て同封の上、現金書留によ
りお送りください。

注　意　事　項

・�追加登録開始日より７階事務
室で受付けます。

・�受付開始時に定員オーバーし
た時は、開始日の10時までに
来所している学生を対象に抽
選を行います。

・�各科目の受付期限日は、ウェ
ブサイト、センター教務用
掲示板にてお知らせします。

追加登録前日までの到着分は、
追加登録初日13時から登録を開
始します。

【科目登録された場合】
「科目登録決定通知書」を返信し
ます。

【科目登録されなかった場合】
所定の授業料から返信にかかる
費用を差し引いた金額を現金書
留にて送付します。

備　　　　　考 学生証持参であれば代理人によ
る申請登録が可能です。

申請書の連絡先には昼間に連絡
が取りやすい番号を記入してく
ださい。

㊟　共修生制度
　放送大学では、面接授業を放送大学大学院生や放送大学生以外の方にも広く聴講できる
機会を設けており、「共修生制度」と呼びます。香川学習センターでも講師の先生方のご
協力を得て、多くの方を受け入れています。
　香川学習センターが開講する授業については、開講の１週間前から３日前までの間に香
川学習センターにお問合せください。
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Ⅳ　課外活動等
公開講演会

日　程 講　　師 演　　題（予定） 会　　場
６月４日（土）
13：30～15：00

山口　晴司
（富山大学名誉教授） 「小豆島のジオと自然と人間生活」土庄町立中央公民館

６月25日（土）
13：30～15：00

野口　修司 「大規模災害におけるメンタ
香川大学医学部准教授    ルヘルス：その予防と対策」 東かがわ市交流プラザ

９月11日（日）
13：30～15：00

秋吉　直樹
（株式会社サニーサイド取締役）

「『個性が共生し調和が発展を生
む』」取組」

丸亀市岡田コミュニ
ティセンター

11月５日（土）
13：30～15：00

西谷　美紀
（和田邦坊画業館／灸まん美術館学芸員）

「もっと知りたい『和田邦坊』
＜入門編＞」

三豊市市民交流セン
ター

サンクリスタル講演会
日　程 講　　師 演　　題（予定） 会　　場

６月19日（日）
13：30～15：00

原　量宏
（香川大学名誉教授）

「遠隔医療とドローンの導入について～高齢
者が安全安心に住めるまちづくりのために～」

高松市中央図書館
（サンクリスタル高松）

10月１日（土）
13：30～15：00

原　直行
（香川大学経済学部教授）

「訪問客と住民からみた瀬戸内
国際芸術祭」

高松市中央図書館
（サンクリスタル高松）

10月29日（土）
13：30～15：00

高橋　真里
（香川大学四国危機管理教育・研究・地域連携推進機構技術補佐員）「ぼうさいも生活のうち」 高松市中央図書館

（サンクリスタル高松）

11月19日（土）
13：30～15：00

安井　行雄
（香川大学農学部准教授）「進化生物学から見た『男と女』」高松市中央図書館

（サンクリスタル高松）

特別セミナー
場所：放送大学香川学習センター８階

セミナー名　　講師 日　時 セミナー名　　講師 日　時
共感力を見直す
　有馬　道久（香川学習センター所長）

原則第２水曜
13：00-14：30

はじめての臨床心理学
　橋本　忠行（放送大学客員教授）

原則第2金曜
10：30-12：00

遺伝子の不思議を理解する
　麻田　恭彦（放送大学客員教授）

原則第１金曜
10：30-12：00

洪水ハザードマップの読み方
　長谷川　修一（放送大学客員教授）

原則第３木曜
10：30-12：00

多文化社会で多様性を考える
　小方　朋子（放送大学客員教授）

原則第３木曜
13：00-14：30

加害者処遇と被害者支援から共生社会を考える
　平野　美紀（放送大学客員教授）

原則第２木曜
10：30-12：00

いじめ・偏見・差別を考える
　金綱　知征（放送大学客員准教授）

原則第４金曜
10：30-12：00

家族について考える
　松本　啓子（放送大学客員教授）

原則第３金曜
13：00-14：30
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学習相談
　センター所長、客員教員が学習上の様々な相談に応じています。相談を希望される学生
は、事務室窓口にてお申し込みください。その他、単位修得状況や科目登録方法等の相談
は、随時職員が応じますので、気軽にお尋ねください。

特別研修講座
　センターでは、これまで下記のような様々な研修講座を開催しています。2022年度は
必要に応じて随時開催を検討します。
（これまで開催した特別研修講座の例）
・芸術鑑賞（香川県歴史博物館、香川県文化会館等）
・「ある日、身近な人がメンタル不調者になったら」講演会
・「何故分かり合えない男と女」講演会
・「だれでもできるヨーガ健康法」
・「マリー・キュリーの科学への情熱」講演会
・「マイクロ・ナノデバイス研究と社会貢献」講演会　　　　　　　　　　………など

学生研修旅行
　学習の一環として、歴史・文化・産業等に関した現地を訪れ、知識と教養を深めるとと
もに、学生相互の交流を図るために実施しています。
　残念ながら、新型コロナの影響で2020年、2021年は実施できませんでしたが早くに
状況が改善することを期待しています。

〈今までに訪れた場所〉
香川県
　猪熊弦一郎美術館、中津万象園・丸亀美術館、丸亀平井美術館、
　豊島、直島・小豆島
愛媛県
　今治城、テクノポート今治、愛媛県総合科学博物館、銅山記念館、
　松山城、道後公園、開明学校、タオル美術館、マイントピア別子、
　来島海峡大橋、村上水軍博物館
徳島県
　徳島県立博物館、大塚製薬株式会社、阿波＋郎兵屋敷、鳴門公園、
　恰美術館、大塚国際美術館、美馬市（うだつの町並み）
高知県
　�高知城、坂本竜馬記念館、龍河洞、高知県立民俗資料館、高知県立
　牧野植物園、室戸ジオバーク、絵金蔵の資料館、龍馬の生まれた町
　記念館、高知城歴史博物館、早明浦ダム
広島県
　平山郁夫美術館、呉市海事歴史科学館、海上自衛隊呉資料館
兵庫県
　姫路城、北淡町震災公園、伊弊諾神社 
岡山県
   閑谷学校 ��など

（いざ、ダムの中へ）

（ダムの中はひんやりしています）

（ダムの仕組みを勉強しました）

早明浦ダムの仕組み学習（2019）
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学生団体「ほうゆう会」（サークル活動）
　センターでは、学生団体「ほうゆう会」が設けられており、会報「ほうゆう」の発行や学生
交流行事を企画主催しています。また、ほうゆう会内にて現在９サークルが活動しています。
　互いに研究やスポーツ活動等のため、サークルを結成し、文化的行事や講演会を開催す
るなどの活動を行うことによって、啓発しあい親睦を深めることができます。

サークル名 活動内容
パソコンサークル パソコンに関することは何でもテーマにして学んでいます。

中国語サークル ①入門コース、会話コース　②中国の唐詩・日本人のための
中国語の教材学習。校外学習（食事会、中国旅行）などを実施。

英語サークル 英検・TOEICの問題に挑戦しよう。インターネットを利
用して英会話を学びます。

クラシック音楽サークル クラシック、希望曲の鑑賞、コンサートの鑑賞、情報交換。
交流サークル 学生生活の多彩な情報交換を行っています。

日本近代史サークル 江戸（幕末）から現在までの発表と意見交換。秋は時事問
題発表大会。学びの成果は会報投稿。

論語サークル 孔子の言葉と共に、和気藹々と楽しんでいます。
「物理を学ぶ」サークル セミナー形式で学び、随時意見交換を行います。
「スェーデンボルグ読書会」サークル 旧約聖書について学び意見交換を行います。

同　窓　会
　香川同窓会は、平成15年９月に設立されました。卒業生相互、また卒業生と在学生の
連携をより深めることを目指して活動しています。同窓会主催の行事に参加されてみては
いかがでしょうか。

機関紙「息吹」
　香川学習センターの機関紙「息吹」は、年４回、４
月、７月、10月、１月に発行しています。閲覧方
法は、放送大学香川学習センターのウェブサイト

よりご覧いただけます。掲載日は以下のとおりで
す。また、ダウンロードおよび印刷も可能です。
　試験や学習に関する大切なお知らせを掲載してま
すので必ずご一読ください。

　＜ホームページ掲載予定日＞
　４月号……４月15日頃掲載	 ７月号……６月25日頃掲載
　10月度……10月15日頃掲載	 １月号……12月25日頃掲載

※郵送をご希望の方は学習センターまでお申し出ください。

c37-ksc@ouj.ac.jp
https://www.sc.ouj.ac.jp/center/kagawa/index.html

－1－
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Ⅴ　2022年度 スケジュール ご自分の予定表を記入して
ご活用ください。

⎛
⎝

⎞
⎠

（2022年） 　　　　４月
日 曜 事　　　　　項

１ 金

２ 土

３ 日

4 月 閉所

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 閉所

12 火

13 水

14 木

15 金

16 土 面接授業追加登録空席発表（学部）
12：00～

17 日

18 月 閉所

19 火

20 水

21 木 面接授業追加登録（学部）10：00～

22 金

23 土

24 日

25 月 閉所

26 火

27 水

28 木

29 金 閉所 ◎（昭和の日）

30 土 閉所

（2022年） 　　　　５月
日 曜 事　　　　　項

１ 日 閉所

２ 月 閉所

３ 火 閉所 ◎（憲法記念日）

４ 水 閉所 ◎（みどりの日）

５ 木 閉所 ◎（こどもの日）

６ 金

７ 土

８ 日

９ 月 閉所 通信指導提出期間［web～5/31まで］

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土

15 日

16 月 閉所 通信指導提出期間［郵送～5/31まで］

17 火

18 水

19 木

20 金

21 土

22 日

23 月 閉所

24 火

25 水

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月 閉所

31 火 通信指導提出期限［郵送必着］
［web17：00］

25



（2022年） 　　　　６月
日 曜 事　　　　　項

１ 水

２ 木

３ 金

４ 土

５ 日

６ 月 閉所

７ 火

８ 水

９ 木

10 金 2022年度第2学期学生募集受付期間
（第1回）～8/31まで

11 土

12 日

13 月 閉所

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月 閉所

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月 閉所

28 火

29 水

30 木

（2022年） 　　　　７月
日 曜 事　　　　　項

１ 金

２ 土

３ 日

４ 月 閉所

５ 火

６ 水

７ 木

８ 金

９ 土

10 日

11 月 閉所

12 火

13 水

14 木

15 金 単位認定試験（院）（学部）Web

16 土 単位認定試験（院）（学部）Web

17 日 単位認定試験（院）（学部）Web

18 月 閉所 ◎（海の日）

19 火 単位認定試験（院）（学部）Web

20 水 単位認定試験（院）（学部）Web

21 木 単位認定試験（院）（学部）Web

22 金

23 土 単位認定試験（院）（学部）Web

24 日 単位認定試験（院）（学部）Web

25 月 閉所

26 火 単位認定試験（院）（学部）Web

27 水

28 木

29 金

30 土

31 日
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（2022年） 　　　　８月
日 曜 事　　　　　項
１ 月 閉所

２ 火

３ 水

４ 木

５ 金

６ 土

７ 日

８ 月 閉所

９ 火 閉所 お盆期間の閉所～8/16まで

10 水 閉所 2023年度出願受付期間（修士全科生・
博士）～8/26まで

11 木 閉所 ◎（山の日）

12 金 閉所

13 土 閉所

14 日 閉所

15 月 閉所
2022年度第2学期科目登録申請受付
（学部・修士）［郵送～8/30まで］［Web
～8/31まで］

16 火 閉所

17 水

18 木

19 金 下旬　成績通知発送（学部・修士）

20 土

21 日

22 月 閉所

23 火

24 水

25 木

26 金 2023年度出願受付期限（修士全科生・
博士）［郵送必着］［Web17：00］

27 土

28 日

29 月 閉所

30 火 2022年度第2学期科目登録申請期限
（学部・修士）［郵送必着］

31 水
2022年度第2学期科目登録申請期限
（学部・修士）［Web24：00］
2022年度第2学期学生募集受付期限
（第1回）［郵送必着］［web24：00］

（2022年） 　　　　９月
日 曜 事　　　　　項

１ 木 2022年度第2学期学生募集受付期
間（第2回）～9/1３まで

２ 金

３ 土

４ 日

５ 月 閉所

６ 火

７ 水

８ 木

９ 金

10 土

11 日

12 月 閉所

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月 閉所 ◎（敬老の日）

20 火

21 水

22 木

23 金 閉所 ◎（秋分の日）

24 土

25 日 ×
卒業証書・学位記授与式10：00～
入学者の集い13：30～
視聴学習室・図書室閉室

26 月 閉所

27 火

28 水

29 木

30 金 × 視聴学習室・図書室閉室日

×…視聴学習室・図書室閉室日
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（2022年）  　　　10月
日 曜 事　　　　　項

１ 土 大学院入試第1次選考筆記
（修士全科生・博士）

２ 日

３ 月 閉所

４ 火

５ 水

６ 木

７ 金

８ 土

９ 日

10 月 閉所 ◎（スポーツの日）

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土 面接授業追加登録空席発表（学部）
12：00～

16 日

17 月 閉所

18 火

19 水

20 木 面接授業追加登録期間（学部）10：00～

21 金

22 土

23 日

24 月 閉所

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

31 月 閉所

（2022年）  　　　11月
日 曜 事　　　　　項

１ 火

２ 水

３ 木 閉所 ◎（文化の日）

４ 金

５ 土

６ 日

７ 月 閉所

８ 火 通信指導提出期間［web～11/29まで］

９ 水

10 木

11 金

12 土

13 日

14 月 閉所

15 火 通信指導提出期間［郵送～11/29まで］

16 水

17 木

18 金

19 土

20 日

21 月 閉所

22 火

23 水 閉所 ◎（勤労感謝の日）

24 木
下旬
2023年度第1学期学生募集受付期間
（第1回）～2/28まで

25 金

26 土

27 日

28 月 閉所

29 火 通信指導提出期限［郵送必着］
［web17：00］

30 水
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（2022年）  　　　12月
日 曜 事　　　　　項

１ 木

２ 金

３ 土

４ 日

５ 月 閉所

６ 火

７ 水

８ 木

９ 金

10 土

11 日

12 月 閉所

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月 閉所

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月 閉所

27 火

28 水

29 木 閉所

30 金 閉所

31 土 閉所

（2023年） 　　　　１月
日 曜 事　　　　　項

１ 日 閉所 ◎（元日）

２ 月 閉所

３ 火 閉所

４ 水

５ 木

６ 金

７ 土

８ 日

９ 月 閉所 ◎（成人の日）

10 火

11 水

12 木

13 金

14 土 閉所

15 日 閉所

16 月 閉所

17 火 単位認定試験（院）（学部）Web

18 水 単位認定試験（院）（学部）Web

19 木 単位認定試験（院）（学部）Web

20 金

21 土 単位認定試験（院）（学部）Web

22 日 単位認定試験（院）（学部）Web

23 月 閉所

24 火 単位認定試験（院）（学部）Web

25 水 単位認定試験（院）（学部）Web

26 木

27 金

28 土

29 日

30 月 閉所

31 火
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（2023年） 　　　　２月
日 曜 事　　　　　項

１ 水

２ 木

３ 金

４ 土

５ 日

６ 月 閉所

７ 火

８ 水

９ 木

10 金

11 土 閉所 ◎（建国記念の日）

12 日

13 月 閉所 2023年度第1学期科目登録申請受付（学部・
修士）［郵送～2/27まで］［Web～2/28まで］

14 火

15 水

16 木

17 金 下旬　成績通知発送（学部・修士）

18 土

19 日

20 月 閉所

21 火

22 水

23 木 閉所 ◎（天皇誕生日）

24 金

25 土

26 日

27 月 閉所 2023年度第1学期科目登録申請期限
（学部・修士）［郵送必着］

28 火
2023年度第1学期科目登録申請期限
（学部・修士）［Web24：00］
2023年度第1学期学生募集受付期限
（第1回）［郵送必着］［web24：00］

（2023年） 　　　　３月
日 曜 事　　　　　項

１ 水 2023年度第１学期学生募集受付期間
（第２回）～中旬まで

２ 木

３ 金

４ 土

５ 日

６ 月 閉所

７ 火

８ 水

９ 木

10 金

11 土

12 日

13 月 閉所

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月 閉所

21 火 閉所 ◎（春分の日）

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日 ×
卒業証書・学位記授与式10：00～
入学者の集い13：30～
視聴学習室・図書室閉室日

27 月 閉所

28 火 × 視聴学習室・図書室閉室日

29 水 × 視聴学習室・図書室閉室日

30 木 × 視聴学習室・図書室閉室日

31 金 × 視聴学習室・図書室閉室日

×…視聴学習室・図書室閉室日
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Ⅵ　その他
登録科目メモ

放送授業登録科目・単位認定試験日

学期 科　目　名 単位認定
試験日・時限 学期 科　目　名 単位認定

試験日・時限

面接授業登録科目

学期 科　目　名 授業日 学期 科　目　名 授業日
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警報等による臨時閉所について

　天候等異常が発生した場合、香川学習センターの臨時閉所については下
記の対応をします。

１．特別警報
　高松市に特別警報の発表があった場合は、その時点でセンターを閉所と
します。
　その場合、面接授業、単位認定試験も中止します。
　また、特別警報が解除された場合は、下記２．の情報に依ることとします。

２．気象警報
（１）単位認定試験がない日
　高松市に、大雨、洪水、暴風、大雪等の警報の発表があった場合は、セ
ンターを閉所とします。ただし、面接授業は下記（２）の基準となります。
「基準となる時刻」
　午前７時に上記の警報が発表されている場合、その日は閉所とします。
　午前７時以降に発表された場合は、発表された時刻以降は閉所とします。
　ただし、午前11時の時点で警報が解除された場合は午後１時から開所し
ます。
（２）単位認定試験がある日（面接授業も含む。）
　原則として、単位認定試験・面接授業は実施します。ただし、職員が出
勤できないなど状況により実施出来ない場合もありますのでご了承下さい。
なお、職員が出勤できた場合には、Web Siteやメール等で情報をお伝えし
ます。居住地の気象状況や交通機関の運休等の明確な理由により来所で
きなかった学生さんについては、別途対応を検討するものとします。

３．その他
　センターの閉所等に関しては上記の通りとしますが、各位の居住地にお
ける気象状況を勘案の上、各自において来所をご判断ください。
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香川学習センターの教員・スタッフ

事 務 長　山　　秀美
広 報 主 幹　　田　仁司
総 務 主 任　武田　愛子
教 務 主 任　濱田　敦子
学 生 主 任　小延　由香
カウンター職員　妻鹿千眞理
カウンター職員　地濱ふじの

職　　名
所 　 　 長

所属学習センター

学生の種類（コース）

学 　 生 　 番 　 号

学生証の有効期限

氏　　　　　　名

住　　　　　　所

電 　 話 　 番 　 号

MAIL  ADDRESS

客 員 教 授
客 員 教 授
客 員 教 授
客 員 教 授

客 員 教 授
客 員 教 授

客 員 教 授

氏　　名 専門分野 所　属　等
大平　文和 知能機械工学 香川大学名誉教授
増田　拓朗 環境緑化工学 香川大学名誉教授

岡　　勝一郎 動物細胞工学 香川大学教授（農学部）

放送大学香川学習センター

（ ）

－　　　　　　　－

年　　　　　　月

〒

自　　宅　　　　　　　－　　　　　　　－
携帯電話　　　　　　　－　　　　　　　－

大賀　睦夫 政治学 香川大学教授（経済学部）
有馬　道久

松尾　邦之

心理学

労働法

香川大学教授（教育学部）
石川　　徹 哲学 香川大学教授（教育学部）
毛利　　猛 教育哲学 香川大学教授（教育学部）

客員准教授 越田　美穂子 地域看護学 香川大学准教授（医学部）

香川大学教授（法学部）

香川学習センターの教員・スタッフ
職　　名 氏　　名 専門分野 所　属　等

所 長 有馬　道久 心理学 香川大学名誉教授
客 員 教 授 麻田　恭彦 微生物利用学 香川大学名誉教授
客 員 教 授 小方　朋子 特別支援教育 香川大学教授（教育学部）
客員准教授 金綱　知征 心理学 香川大学准教授（教育学部）
客 員 教 授 橋本　忠行 臨床心理学 香川大学教授（医学部）
客 員 教 授 長谷川　修一 地質工学 香川大学名誉教授
客 員 教 授 平野　美紀 刑事法・医事法 香川大学教授（法学部）
客 員 教 授 松本　啓子 看護学 香川大学教授（医学部）

（五十音順）

事 務 長　澤井　行広
広報主幹　亀井　伸治
事務職員５名

所属学習センター 放送大学香川学習センター

学生の種類（コース） （　　　　　　　　　　　　）

学 　 生 　 番 　 号 －　　　　　　　－

学生証の有効期限 年　　　　　　月

氏 　　　　　　 名

住 　　　　　　 所
〒

電 　 話 　 番 　 号
自　　宅　　　　　　　－　　　　　　　－

携帯電話　　　　　　　－　　　　　　　－

MAIL ADDRESS
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まちなか

放送大学
香川学習センター案内図

〒760-0016 香川県高松市幸町1-1（香川大学幸町北キャンパス研究交流棟７・８F） 
TEL 087-837-9877　FAX 087-837-9890　Mail c37-ksc@ouj.ac.jp

放送大学ウェブサイト　https://www.ouj.ac.jp
香川学習センターウェブサイト　https://www.sc.ouj.ac.jp/center/kagawa/




